
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  12 ex. /NM. / 07.05.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.153/2025 

privind reglementarea activităţii de control în parcările publice cu plată proprietatea Municipiului 
Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 30 APRILIE 2025   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

164/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.164/2025; 

• Raportul de specialitate înregistrat cu nr.16083/2025, promovat de Direcţia Poliţia Locală, prin 

care se propune actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 

155/2018; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 155/2018 privind reglementarea activităţii de control în 

parcările publice cu plată proprietatea Municipiului Baia Mare, administrate de Serviciul Public 

Ambient Urban, modificată cu Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare 182/2020. 

 

Având în vedere : 

• Ordonanţa de Urgenţă nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

• Legea nr.155/2010 a Poliţiei Locale, republicată, cu completări ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 1332/2010 pentru aprobarea Regulamentului  – cadru de organizare 

şi  funcţionare a Poliţiei Locale; 

• Dispozițiile art. 129, alin. 1, alin.2 lit. b, lit. c, alin. 14 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1   Se stabilesc următoarele obligaţii pentru persoanele fizice si juridice, utilizatori ai parcărilor publice 
cu plată marcate și semnalizate corespunzător prin indicator rutier și marcaj aflate în proprietatea 
Municipiului Baia Mare:  

 

a) să parcheze vehiculele/autovehiculele numai în baza unui tichet/ abonament/ mesaj telefonic, 

valabil pentru parcarea respectivă;  

b) să nu depăşească timpul conferit de tichet sau mesaj;  
c) să utilizeze abonamentul corespunzător locului în care au parcat;  
d) să afişeze la loc vizibil tichetul care îi conferă dreptul de parcare;  
e) să respecte marcajul rutier de parcare;  

f) să nu blocheze accesul în parcare şi să nu ocupe locurile rezervate;  

g) să nu parcheze vehiculele/autovehiculele pe locurile de parcare adaptate și rezervate. 

h) să nu parcheze vehicule/autovehicule de orice fel cu masa maximă autorizată peste 3,5 t şi să 

nu depăşească ca dimensiuni de gabarit marcajul rutier a unui loc de parcare, cu excepția 

staționării autocarelor și microbuzelor cu turiști, elevi și studenți în zonele turistice și până la  



2 

 

 

 
 12 ex. /NM. / 07.05.2025  

ora 22; 

i) să nu parcheze remorci sau rulote de orice fel care prin construcţie nu sunt dotate cu motor cu 

propulsie proprie; 

           j) să nu ocupe spațiile marcate, să nu blocheze accesul şi în cazul deţinătorilor de autovehicule 

cu încărcare electrică să nu staţioneze peste timpul necesar reîncărcării cu energie electrică în 

locurile adaptate și semnalizate corespunzător care sunt destinate exclusiv pentru stații de 

reîncărcare a autovehiculelor electrice, care poartă marcajul în nuanță de culoare verde și 

însemnul distinctiv simbolizând punct de reîncărcare cu energie electrică pentru autovehicule”.  

 
Art. 2   Se instituie un tarif de parcare majorat în cuantum de 200 lei pentru proprietarii/utilizatorii care 

folosesc parcările publice cu plată marcate și semnalizate corespunzător prin indicator rutier și 
marcaj, privind încălcarea prevederilor art.1 lit. a-f din prezenta, tarif care va fi achitat în termen de 
48 de ore de la data înştiinţării afişate de agentul constatator pe parbrizul autovehiculului.  
În cazul în care nu se pot obţine datele utilizatorului de la proprietarul/ deţinătorul legal, procesul 
verbal de contravenţie va fi întocmit direct pe proprietarul/deţinătorul legal al vehiculului/ 
autovehiculului.  

 
Art. 3  În cazul în care tariful majorat, prevăzut la art. 2 din prezenta hotărâre, nu se achită în termenul 

stipulat, nerespectarea obligaţiilor stabilite în art. 1 lit. a-f, constituie contravenţii şi se sancţionează 
cu amendă de la 600 lei la 1000 lei.  

 
Art. 4   Nerespectarea obligaţiilor stabilite în art.1 lit.g, h şi i,j, constituie contravenţii şi se sancţionează cu 

amendă, după cum urmează:  
 

a) încălcarea obligaţiei stabilite la art. 1 lit. g) se sancţionează cu amendă de la 600 lei la 2000 lei;  
b) încălcarea obligaţiei stabilite la art. 1 lit. h) se sancţionează cu amendă de la 600 lei la 1000 lei.  
c) încălcarea obligaţiei stabilite la art. 1 lit. i) se sancţionează cu amendă de la 600 lei la 1000 lei.  

             d) încălcarea obligației stabilite la art. 1 lit. j) se sancționează cu amendă de la 600 lei la 2000 

lei”. 

Art. 5  Constatarea contravenţiilor şi aplicarea amenzilor se face de către agenţii constatatori din cadrul 
Direcţiei Generale Poliţia Locală Baia Mare, în conformitate cu prevederile O.G.nr.2/2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi de către alte 
persoane împuternicite prin dispoziţie emisă de primar.  

 
Art. 6   Se însărcinează Comisia municipală de sistematizare a circulaţiei din cadrul Municipiului Baia Mare 

cu identificarea, semnalizarea si propunerea de noi amplasamente de parcare cu plată, în funcţie de 
modificările dimensiunilor geometrice ale reţelelor stradale.  

 
Art. 7   La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea H.C.L. nr.155/2018 cu 

modificarile aduse prin H.C.L. nr. 182/2020.  

 

Art. 8  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul și Direcţia 

Generală Poliţia Locală Baia Mare. 

 

Art.9 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Generală Poliţia Locală; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Direcția de Asistență Socială; 

• Poliţia Municipiului Baia Mare; 



3 

 

 

 
 12 ex. /NM. / 07.05.2025  

• Inspectoratul de Jandarmi Maramureș; 

• Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

 

Ardelean Radu Daniel                                                                Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                               Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                  Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


